通    知

         中華民國 114 年 03 月 31 日

         聯絡人：黃婉婷

         聯絡電話：7069

主旨：因應清明連假民眾野外掃墓或出遊，務必做好個人防蟲措施，防範

蚊蟲威脅，請查照。

說明：

一、 清明連假將至，且近期氣溫開始上升，蚊蟲活動開始活躍，提醒連

假期間若規劃赴郊外掃墓祭祖、踏青或從事登山、露營活動時，因

易接觸到蚊蟲(如：蚊子、蜱蟲、恙蟲)孳生的草叢環境，感染蟲媒

傳染病(如：登革熱、發熱伴血小板減少綜合症、恙蟲病)風險增

加，務必做好個人防護措施，避免被蚊蟲附著叮咬而感染疾病。

二、 恙蟲病症狀包含高燒、頭痛、背痛、惡寒、盜汗、淋巴結腫大、恙

蟎叮咬處出現無痛性的焦痂、一週後皮膚出現紅色斑狀丘疹，有時

會併發肺炎或肝功能異常。若有疑似感染或症狀時，應儘速就醫並

告知醫師相關活動史。

三、 預防方法：

1. 進入草叢，應著淺色長袖衣褲、手套、長筒襪及長靴等保護性衣

物。

2. 皮膚裸露部位使用政府機關核可含敵避(DEET)、派卡瑞丁

(Picaridin)或伊默克(IR3535)成分的防蚊藥劑。

3. 離開草叢環境後，應儘速沐浴並更換全部衣物時，並檢查全身是

否有蚊蟲附著或叮咬痕跡。

四、 檢附衛教宣導如附件，另有關恙蟲病防治相關資訊與教材可至疾病

管制署全球資訊網（https://www.cdc.gov.tw）/傳染病介紹/第四

類法定傳染病/恙蟲病）下載參考運用。

此致

  全校各單位、院、系所

學生事務處衛生保健組 敬啟

https://www.cdc.gov.tw）/傳染病介紹/